



# چالش ترامپ پیش روی ترتیبات جهانی اقتصاد

رئیس‌جمهور جدید امریکا، اقتصاد ملی را به بین‌المللی شدن ترجیح می‌دهد



**۱۲** **دورنام**
**دکتر سیدرضا میرطاهر**

پیروزی دونالد ترامپ نامزد راستگرای جمهوریخواهان در انتخابات ۸نوامبر ۲۰۱۶ نه فقط شوک بزرگی برای مردم و سیاستمداران امریکایی بود،بلکه واکنش‌های متفاوتی را در سطح بین‌المللی برانگیخت.به‌ویژه پیروزی ترامپ پیامدهای گسترده‌ای در وهله نخست در بازارهای مالی و بورس‌ها در اروپا و آسیا و در وهله بعد بر روندهای سیاسی و امنیتی اقتصادی نزدیک‌ترین شریک امریکا یعنی اروپا بر جای گذاشت. در واقع اروپایی‌ها با توجه به نگرانی‌هایی که از قبل در باره روی کار آمدن ترامپ به دلایل موضع غیر متعارف‌وی داشتند،کانون کابوس خود را تعبیر شده می‌یابند و به همین دلیل دچار نگرانی شدیدی در باره آینده روابط سیاسی، اقتصادی و تجاری و امنیتی و نظامی امریکا و اروپا شده‌اند.به ویژه این نگرانی‌ها در باره مواضع و سیاست‌های اقتصادی و مالی ترامپ نمود دارد.اولویت ترامپ بهبود جایگاه اقتصادی امریکابه‌ویژه افزایش میزان کار آفرینی در این کشور است. به‌راستی یکی از محورهای بنیادی تبلیغاتی وی، بهبود وضعیت اقتصادی امریکایی‌ها بوده است. ترامپ هوادار کاهش مالیات‌ها به‌ویژه برای طبقهٔ توانگر و سرمایه‌دار است. هدف وی، تشویق سرمایه‌داران به سرمایه‌گذاری هر چه

**۱۲** **رویکرد**

**رحمان نعیمی**

سرهنگ سپه‌ل‌الحسن یکی از فرماندهان شناخته شده ارتش سوریه است و وضعیت فعلی در شرق حلب، را به طوفانی تشبیه می‌کند که تروریست‌های مستقر در این منطقه در برابر آن همکند و بر گ‌های پاییزی در حال ریزش هستند. او وعده می‌دهد که این طوفان فروکش نخواهد کرد مگر اینکه تمام تروریست‌ها در حلب و حومه آن از بین بروند. این وعده سپه‌ل‌الحسن را باید بر نامه ارتش سوریه دانست که تا اینجا یکی کار توانسته با طوفان خود قریب به ۴۰ درصد از محلات شرق حلب را از وجود گروه‌های تروریستی پاک کند و انتظار می‌رود تا چند روز دیگر و شاید همین یکی دو روز، مابقی محلات شرقی حلب هم به کاسازی شوند. این طوفان آن قدر سریع و باگهائی و مؤثر بود که دلم‌انه آن‌ند تنها شرق حلب بلکه به شورای امنیت در نیویورک امریکا هم رسیده و نشست اضطراری آن شور در روز چهارشنبه و از سوی غربی‌ها برای مقابله با آن تشکیل شد. حال هم غربی‌ها هم تروریست‌های باقیمانده در حلب به فکر نجات از این طوفان افتاده‌اند و سعی می‌کنند تمام ابزارهای خود را با یک بگیرند و باید دید که ترنفندهای آنها تا چقدر در برابر این طوفان مؤثر خواهد بود.

**سراسیمگی مشابه**

طوفان حلب نوعی سراسیمگی مشابهی را بین تروریست‌ها در داخل محلات شرقی حلب و سران کشورهای غربی ایجاد کرده است. تروریست‌ها که انتظار نداشتند ارتش سوریه و متحدانش به این زودی بتوانند بخش شمالی این محلات را آزاد کنند، یاد دچار آشفتگی در صفوف خود شده‌اند. یا اینکه با اتهام‌زنی به یکدیگر سعی می‌کنند به نوعی مسئولیت شکست‌ها و از دست دادن محلات استراتژیک را به گردن دیگری بیندازند. یکی نمونه آشکار این اتهام‌زنی از سوی مفتی‌حاجی تروریست‌ها، عبدالله‌المحسینی دیده‌شد که در روزهای گذشته سعی می‌کرد با سال پیام‌های گروه‌های تروریستی را با مددن و مقاومت در شرق حلب ترغیب کند و حتی به آنها امید می‌داد که به زودی محاصره این منطقه شکسته‌شود و آنها خواهند توانست بر کل حلب تسلط پیدا کنند.اما حالا با طوفان به پاشده او پیامی به طور کل متغولت ارسال کرده و می‌گوید: «از مردم حلب عذر خواهی می‌کم؛ فرماندهان متفرق شدند و ما را رها کردند و شما را تنها گذاشتند.» این پیام به روشنی وضعیتیی از تفرقه و تشتت در میان صفوف تروریست‌ها را نشان می‌دهد که حتی این حلی برجسته گروه‌های تروریستی نیز معترف به آن است. مشابه این سراسیمگی در میان سران کشورهای غربی و به خصوص امریکا فرانسه و بریتانیا دیده می‌شود. این سراسیمگی تا آنجا است که ژان مارک آیزنبرو، وزیر خارجه فرانسه، فردی به نام بریتا حاجی حسن با عنوان ادعایی رئیس شورای محلی در بخش شرقی حلب را به کنفرانس مطبوعاتی آورد تا از ایجاد گذر گنر، امن برای خروج غیر نظامیان از محلات شرقی حلب بگوید. آیزو در برابر طوفان حلب آن قدر دچار سراسیمگی شده که یادش رفته طرح گذرگاه امن از سوی روسیه و سوریه و مطرح شده بود و حتی سوایل لایز برای خروج امن غیر نظامیان

بیشتر در داخل امریکا برای جلوگیری از سرمایه‌گذاری شرکت‌های امریکایی در بیرون از این کشور و حفظ و افزایش فرصت‌های کاری امریکایی‌ها است. افزون بر این که وی خواهان گفت‌وگوی دویاره بر سرسر پیمان‌های تجاری با کشورهای دیگر است. ترامپ از قبل وعده داده بود که اگر روی کار بیاید، سیاست‌هایی کاملاً برخلاف سیاست‌های اقتصادی دموکرات‌ها اتخاذ خواهد کرد که مسلمان‌این مسئله در بعد خارجی آن به معنای کنار گذاشتن روندهای جهانی سازی به ویژه انعقاد پیمان‌های تجاری با شرکای خارجی مانند پیمان تجارت آزاد دو سوی اقیانوس آرام (تی‌تی پی) و پیمان تجارت آزاد دو سوی اقیانوس اطلس (تی‌تی‌پی) و نیز مقابله با سیاست‌های اقتصادی بزرگ‌ترین اقتصاد جهان پس از امریکا یعنی چین خواهد بود.

**ترامپ و پیمان‌های تجاری**

ترامپ در اواخر آبان وعده داد در نخستین روز آغاز دوره ریاست جمهوری خود، دستور خروج این کشور از پیمان امریکابه‌ویژه افزایش میزان کار آفرینی در این کشور است. به‌راستی یکی از محورهای بنیادی تبلیغاتی وی، بهبود وضعیت اقتصادی امریکایی‌ها بوده است. «شرکت‌ها تلاش خواهد کرد در باره توافقنامه‌های تجاری عادلانه و دوجانبه‌ای مذاکره کند که به اشتغال‌زایی در امریکا کمک

# جهان

سراسوس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴

در مقابل، پیمان تجارت آزاد دو سوی اقیانوس آرام هنوز در کنگره امریکا تصویب نشده و ترامپ قادر است طی فرماتی، امضای دولت امریکا را پس بگیرد. امریکا در سال ۲۰۰۸ به مذاکرات برای عضویت در پیمان شراکت ترانس پاسیفیک پیوست و نهایتاً سُنْد الحاق به آن را در فوریه ۲۰۱۶ امضا کرد. با این حال، در همان زمان هم مشخص بود که کنگره تحت کنترل جمهوریخواهان از تصویب این پیمان خودداری خواهد کرد. از دیدگاه جمهوریخواهان، این گونه پیمان‌ها، فقط در راستای منافع شرکای تجاری خارجی امریکا است که از مزایای حذف تعرفه‌های تجاری برای دسترسی به بازار گسترده امریکا برخوردار می‌شوند و باعث حذف مشاغل در این کشور می‌شوند. این مخالفت‌ها موجب شد باراک اوباما رئیس‌جمهوری دموکرات امریکا نهایتاً تصمیم‌گیری در مورد عضویت در پیمان تجارت آزاد دو سوی اقیانوس اطلس و نیز پیمان تجارت آزاد دو سوی اقیانوس آرام را به دونالد ترامپ بسپارد. ترامپ تأکید کرده است به جای توافقنامه‌های چند جانبه تجاری، توافقنامه‌های دوجانبه را با شرکای تجاری امریکا در آن سوی اقیانوس آرام و اقیانوس اطلس امضا خواهد کرد که به گفته وی، حفظ مشاغل را داخل امریکا تضمین کند. با این همه مشخص است که به دلیل اهمیت و حجم اقتصاد و تجارت امریکا بدون حضور امریکا این پیمان‌ها نه فقط کارایی خود را از دست خواهند داد بلکه دیگر کشورهایی که نیز که این پیمان‌ها را در داند انگیزه و تمایل خود برای ادامه عضویت در این توافقنامه‌های تجاری چند جانبه را از دست خواهند داد.

**جمع‌بندی**

رویکرد ترامپ در مخالفت با پیمان‌های تجارت آزاد به معنای مخالفت با روند جهانی سازی است که این نیز زنگ خطر را برای دیگر کشورهای سازمان‌های مالی و اقتصادی بین‌المللی به صدا درآورده است. در این زمینه صندوق بین‌المللی پول بر لزوم بازنگری درباره برنامه‌های جهانی سازی در پی پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امریکا تأکید کرد. از دیدگاه این نهاد مالی بین‌المللی، پیروزی ترامپ ثابت می‌کند یادآوری توجه‌بیشتری به پیامدهای جهانی سازی و تجارت بین‌المللی صورت بگیرد. این صندوق تأکید کرد امریکا همچنان به طور کامل در برابر آن و دیگر نهادهای بین‌المللی پایبند خواهد بود. باید متذکر شد که با توجه به سرشت تجاری و بازاری ترامپ می‌توان گفت که وی در مورد مقتضی و مواجعه عملگرایی‌اش، در صورت مواجهه شدن با مخالفت خود را تغییر می‌دهد. لذا نمی‌توان پیش‌بینی کرد که با وجود ارائه دیدگاه‌های تند فرافطی و ملمتعارف در مورد مسائل مختلف از جمله موضوعات تجاری و اقتصادی از سوی ترامپ، با توجه به نگرش عملگرایی‌اش، در صورت مواجهه شدن با مخالفت‌های جدی یا مواجعه با واقعیات غیر قابل اجتناب، مواضعی متغولت با رویکردهای کنونی خود از جمله در زمینه توافقنامه‌های تجاری با دیگر کشورهای مناطق حلق اتخاذ خواهد کرد.

## سردرگمی جبهه غربی و تروریست‌ها مقابل طوفان حلب

در این منطقه می‌گوید، روشن است که تظاهر و نمایش بشردوستانه این طیف، به طور کامل در خدمت موضع غرب است تا غرب با این نحو نمایش بشردوستانه بتواند به هدف خود برآید همکند و تروریست‌ها از طوفان به پاشده برسد.

**تحركات مشابه**

علاوه بر سراسیمگی، جبهه غرب و تروریست‌ها در برابر طوفان حلب تحت‌الشکلهای انبیدال کرده‌اند. تروریست‌ها که صفوف خود را به دلیل شکست‌های متعدد در روزهای اخیر از هم پاشیده می‌بینند به تلاش‌های تیر و پاشی‌شان تحت یک فرماندهی افتاده‌اند. آنها این بازسازی تیر و پاشی‌ان کردن نیز و پاشی‌شان تحت یک فرماندهی و با اعلام تشکیل نیرویی واحد به نام ارتش حلب دنبال می‌کنند. گفته می‌شود این گروه‌ها با انحلال خود اعلام کرد دهان ارتش حلب با فرماندهی ابوعدالدحمان نو به عنوان فرمانده کل

و اوبشیر عماره به عنوان فرمانده نظامی تشکیل می‌شود و هیچ گروهی در داخل محله‌های محاصره شده خارج از چارچوب ارتش محل باقی نمی‌ماند. این نوع بازسازی در جبهه غرب هم دیده می‌شود به نحوی که بعد از درخواست فرانسه برای برگرزای نشست اضطراری شورای امنیت، امریکا و بریتانیا هم با آن همراه شده‌ند تنها موضع و هدف واحدی گرفته‌اند بلکه تمام ابزارهای خود در سازمان ملل را برای پیشبرد این موضع و هدف به کار می‌گیرند. موضع واحد این کشورها تأکید و تبلیغ بر وضعیت حقوق بشر در شرق حلب و کوفتن بر طبل وضعیت وخیم غیر نظامیان است از استغان دی‌میستورا، فرستاده سازمان ملل به سوریه، گرفته تا زیدعده‌الحسین، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل، و استغان اوپراین، مسئول عملیات بشردوستانه سازمان ملل، برای پررنگ کردن موضع خود بهر پیرداری می‌کنند. اوپراین هیچ رساندن کمک‌ها به غیر نظامیان استفاده کرد. بنابر این، هیچ برده‌که از «گورستان بزرگ» در شرق حلب با استعمار جنگ



**۱۲** **رویکرد**

**صبری انوشه**

آتش جنگ خا نما ن سسوز تحمیلی علیه ملت یمن، با دگرگونی چهره‌ها و رویکردها، همچنان شعله‌ور است. شورای عالی سیاسی یمن در پی تداوم سیاست تجاوزگرانه امریکا –سعودی و مزدوران آنها در مسیر ایجاد راه حل فراگیر مبتنی بر شراکت طیف‌های سیاسی ملی و نجات این کشور از کشتار و ویرانگری بیشتر، دوشنبه هشتم آذر سال جاری، دولت نجات ملی را تشکیل داد. در پی بروز علانم شکست روند مذاکرات کویت، جنبش انصارالله و حزب کنگره مردمی یمن به رهبری علی عبدالله صالح، در مس‌داد ماه گذشته(۲۰۱۶/۷/۲۷) در صنعا، توافقنامه‌ای را جهت تشکیل شورای عالی سیاسی برای اداره امور کشور بر اساس قانون اساسی امضا کردند. گرچه به دلایلی فراوان، دولت نجات ملی یمن، قدری در پی تشکیل شده، ولی این اقدام سیاسی گامی ضروری برای مقابله با مشکلات داخلی و خارجی این کشور بوده است، این دولت که به ریاست عبدالعزیز بن حبتور و متشکل از ۴۲ وزیر است، در برگیرنده طیف‌های مختلف احزاب و گروه‌های مخالف تجاوزاتلاف عربی می‌باشد. دولت نجات ملی مسئولیت‌ها و وظایف خطیری برعهده دارد که سر و سامان دادن به اوضاع داخلی و مقابله با محاصره اقتصادی، نظامی و سیاسی دشمنان یمن، سرلوحه آن است. لئالف جنبش انصارالله و حزب کنگره مردمی یمن، به رهبری علی عبدالله صالح دیگر احزاب مخالف تسلط امریکا –سعودی و عوامل محلی و منطقه‌ای آن، از زمان تجاوز ده‌مستلانه علیه کشورشان، با انواع خطرات و چالش‌ها روبه‌رو بوده و بدیهی است که دولت تازه تشکیل شده با تهدیدها و فشارهای متنوعی پیش‌رو خواهد داشت. دولت منصور هادی، رئیس‌جمهوری مستعفی و فراری یمن و کشورهای عضو ائتلاف متحد به یمن سرکردگی عربستان از جمله امارات متحده عربی، واکنش‌های تندی نسبت به تشکیل این دولت نشان داد و در صدد افزون نام انصارالله یمن به فهرست سیاه تروریست‌ها از سوی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس برآمدند. واکنش تند ویرشباب سعودی و متحان منطقه‌ای، نمانه‌ای از اهمیت تشکیل چنین حکومتی است. جنگ و واگیر و اوضاع پیچیده یمن در برکوی تشکیل حکومت نجات ملی وارد مرحله تازه‌ای شده که بازترین شاخص‌های آن چنین است:

**۱-هویت‌شدن نقش مؤثر انگلیس و امریکا**
سوم شهریور ۱۳۹۵ |نخستنی در جد با حضور وزیران شورای همکاری خلیج فارس و کری وزیر خارجه امریکا و نیز وزیر خارجه انگلیس، تشکیل شده و بررسی اوضاع یمن و مکلیزم فرار از منجلا ب جنگ آن و رواندن عربستان سعودی در این تبعات زیانبار آن، موضوع محوری آن بود، در این نشست نشانه‌هایی از عقب‌نشینی تجاوزکاران از عرصه یمن، مشهود بوده و در همان جا، جان کری بندهایی از ابتکار عمل خود، فاش ساخت که باافاصله شبکه بی‌سی، بی‌سی، پیش‌نویس آن را افشا کرد که خلاصه آن چنین بود:

الف: تشکیل قوری حکومت وحدت ملی در یمن ب: عقب‌نشینی گروه‌های مسلح از صنعا و شهرهای یمن ومؤسسات دولتی
ج: تحویل سلاح‌های سنگین طرفین به طرف سوم
ح: هوئی‌ها و حکومت مستعفی هادی رسماً و با برخی تحفظات، طرح کردی پیش‌نویس آن را پذیرفتند و رسانه‌ها و محافل خبری طرح کری را در ابعاد مختلفی تجزیه و تحلیل کرده‌اند پس از یک هفته وزارت خارجه امریکا اعلام کرد آنچه شبکه بی‌سی به عنوان طرح کری در مطرح کرده، عاری از صحت است.

**۲- برزنگ‌شدن حضور روسیه**

تفاد نت نماینده روسیه در سازمان ملل از عملکرد انگلیس در گستره جنگ‌افروزی یمن و تحرک مسکو در محافل بین‌المللی در این راستا، یک چرخش سیاسی از سوی مسکو در موضوع یمن بوده است. همزمان با این رویکرد سیاسی – دیپلماتیک روس‌ها مواضع تازه‌ای در قبال بحران

**۳- افزایش تحرک سازمان ملل**

عقب‌نشینی ننگ‌وار دبیر کل سازمان ملل از عینیت‌شدن عربستان سعودی به خاطر کشتل «کودکان بی‌گناه یمن» نقطه سیه‌دگرگی در کارنامه این سازمان بوده است. کارکرد این سازمان در مدیریت بحران یمن از زمان آغاز آن تا این لحظه، منفی بوده است. طرح جدید اسماعیل ولد الشیخ احمد فرستاده سازمان ملل در قضیه یمن از سوی عبداله منصور هادی رئیس‌جمهوری مستعفی مورد پذیرش قرار نگرفته ولی ائتلاف حوثی‌ها علی عبدالله صالح نسبت بدان ملاحظات و تحفظاتی داشتند. خلاصه طرح جدید که نسخه تعدیل شده طرح وزیر خارجه امریکا چنین است:

الف: فرستاده سازمان ملل با طرف‌های درگیر پیرامون چیدمان سیاسی و امنیتی در یمن، مذاکره و زمینه را برای یک توافق اصولی مهیا می‌سازد. عقب‌نشینی از صنعا، تعز و حدیده جهت تشکیل حکومت جدید ضروری است. پس از رایزنی‌ها و زمینه را برای یک توافق اصولی مهیا می‌سازد. عقب‌نشینی از صنعا، تعز و حدیده جهت تشکیل حکومت جدید ضروری است. پس از رایزنی‌ها و زمینه را برای یک توافق اصولی مهیا می‌سازد. رئیس‌جمهوری برگزیده می‌شود. این شخصیت باید از سوی طرف‌های درگیر مورد قبول و پسندو پذیر در دینار کشور توانمند باشد.

### دورنمای یمن در سایه طرح دولت نجات ملی

ب: کمیته چهار جانبه (امریکا، انگلیس، عربستان سعودی و امارات متحده عربی) و شورای کشورهای همکاری خلیج فارس، طرف‌های درگیر را به ادامه مذاکره و گفت‌وگوی سیاسی بر اساس «ابتکار عمل شورای همکاری خلیج فارس»، «مصوبات روند گفت‌وگوهای ملی در صنعا» و «قطعنامه‌های شورای امنیت در خصوص یمن» تشویق می‌کند. در این راستا باید طرف‌های درگیر مقررات آتش‌بس (برقرار شده در ۱۰ آوریل ۲۰۱۶) را رعایت کنند و نیروهای هوئی‌ها صالح به مسافت ۳۰ کیلومتر از مرزهای یمن –سعودی عقب‌نشینی کنند. ج: محض امضای توافقنامه سازمان ملل به تشکیل حکومت وحدت ملی یعنی دعوت می‌کند.

بر اساس ابتکار عمل سازمان ملل، این سازمان از تشکیل حکومت وحدت ملی تا انتخابات پارلمان نقش پررنگی خواهد داشت شبیه آنچه هم‌اکنون در لیبی اتفاق می‌افتد. طی دو سال اخیر بحران و جنگ تحمیلی و در پی مقاومت و پایداری ملت یمن، قواعد بازی و چیدمان بازیگران و معادلات توازن قدرت در گستره جنگ این کشور تحولاتی رخ داده و متغیرهای جدید بروز کرده است. روند تحولات این کشور گرچه شاهد پیچیدگی‌ها و دشواری‌های فراوانی بوده ولی رخدادهای اخیر و عقب‌نشینی‌های دشمنان یمن نشانه پیروزی ملت پایداری و مقاوم این کشور بوده است. سنلر یوها و ابتکار عمل‌های «راه حل سیاسی» طی دو سال اخیر شکست خورده و عوامل اجرایی نشدن آن در عوامل علل مختلفی نهفته‌از جمله:

۱-اغلب طرح‌ها و ابتکار عمل‌ها جهت خروج از بحران اوضاع جنگی و ناامنی با واقعیت‌ها تطبیق نداشته و لذا جهت عملیاتی شدن نیاز مبرمی به تعدیل و اصلاح داشته تا در بعد فنی اجرایی توان روبرویی با چالش‌های سیاسی، نظامی و امنیتی داشته باشد. اصرار گروه هادی و حامیان منطقه‌ای آن بر عملیاتی شدن «ابتکار عمل شورای همکاری خلیج فارس»، «مصوبات روند گفت‌وگوهای ملی» و «قطعنامه‌شماره ۲۲۱۶» به دور از واقعیت‌ها است. زیرا بازگشت گروه هادی به مرحله معقول‌بسطر محوثی‌ها بر صنعا، غیرممکن است. امریکا و عربستان سعودی و متحان اخیراً از نقش‌گریز و مرکز و پدیداری ۲۲۱۶ در وضعیت و شرایط فعلی یمن، ناممکن است.

۲-انگلیشتی و میراث تاریخی تنش‌ها و منازعه، طی ۵۰سال گذشته یمن شاهد جنگ‌ها و تنش‌ها و روپارویی با چالش‌های سیاسی، نظامی و مداخله‌گر نقش مؤثری در ایجاد آن داشته و در این میان نقش تضاده‌ها و خلل‌های ژئوپلیکی این کشور مشهود است. یمن با وجود تقسیمات اداری و سیاسی دارای تفاوت فاحشی در بعد جغرافیایی، جمعیتی و سیاسی است. اختلاف بین استان‌ها و مناطق کشور تضاده‌ها و تنش‌های اجتماعی و سیاسی به وجود آورده است. این وضعیت سیاسی – امنیتی نقش منفی روی روند دولت‌سازی در این کشور داشته است. این وقایع و تحولات نشان‌ده‌انصبر بسیار مؤثر در تضعیف هویت سیاسی ملی این کشور شد و عامل مؤثری در تقویت گریز از مرکز و پدیداری «محلی‌گرایی» در برخی از نواحی و مناطق این کشور شد.

۳-فقر، بیهیة اقتصادی و رشد نیکی و تورم در این کشور، عناصر مؤثری در تبعیض یمن از قدرت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بوده است.

یمن به کمک‌های امریکا و عربستان سعودی و برخی از کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس، نیاز مبرم و حیاتی داشته و وابستگی و تبعیت صنعا از این کشورها، مانع از توسعه گسترده نفوذ و مداخله آنها در روند تحولات این کشور شده است.

۴-نقش منفی بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی در عرصه یمن به دلیل تضاد و تعارض اولویت‌ها و منافع خود، هموار مانع از تحقق هرگونه راه حل سیاسی مسالمت‌آمیز در این سرزمین است.

در این میان، نقش مخرب سعودی در روند مذاکرات گفت‌وگوهای اطراف یعنی، قب‌عیان تورب جسته‌تر است. دخالت سعودی هادی یمن که همواره آن را به عنوان حیاط‌خلوت خویش می‌بنداند، باعث رخ دادن شش جنگ (۲۰۰۴/۱۸ تا ۲۰۰۹/۱۱ تا ۲۰۰۹) میان حوثی‌ها و قوای نظامی صنعا شد.

۱-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۲-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۳-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۴-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۵-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۶-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۷-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۸-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۹-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.
۱۰-سنلر یوها و قوای نظامی صنعا شد.